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Tallet for arbejdsløsheden falder, men antallet af arbejdsløse danskere er det samme. Forvirret? Danmarks 
Statistik indfører en ny og bedre måde at opgøre ledigheden på.   
 
af Kim Mesterton 

Ny metode giver lavere tal for arbejdsløsheden

Fra og med torsdag 28. februar kommer arbejdsløsheden ifølge 
Danmarks Statistik til at falde med i gennemsnit  14-15.000 
fuldtidsledige. Men ude i det danske samfund vil der være lige så 
mange mennesker uden job, som der plejer at være.  

  

Forklaring? Efter et grundigt forarbejde introducerer Danmarks Statistik 
en ny og forbedret måde at opgøre ledigheden på. Blandt andet 
indføres nogle mere præcise opgørelser over ledige på kontanthjælp, 
og samtidig fjernes personer på feriedagpenge fra statistikken. Begge 
dele medvirker til at statistikkens samlede ledighedstal generelt bliver 
lavere.  

  

De to ændringer påvirker det samlede arbejdsløshedstal nogenlunde 
lige meget.  

  

- Mange af de personer, som modtager feriedagpenge, kan man kun 
vanskeligt kalde ledige. Det er jo typisk nyuddannede, som holder ferie 
på feriedagpenge, fordi de ikke har optjent feriepenge hos deres nye 
arbejdsgiver. Desuden skal man slet ikke stå til rådighed for 
arbejdsmarkedet, når man holder ferie, siger specialkonsulent Mikkel 
Zimmermann fra Danmarks Statistiks arbejdsmarkedskontor.  

  

Koordinerede ændringer 

 
I princippet kunne feriedagpengemodtagerne allerede tidligere være trukket ud af statistikken, men hos Danmarks 
Statistik har man valgt at vente til det kunne koordineres med en række andre ændringer af ledighedsstatistikken. Det 
sker for at undgå for mange brud i statistikken,  

  

- Vores ledighedsstatistik er blevet lavet efter de samme retningslinier siden 1979. Men siden da har der været en 
udvikling både i lovgivningen og på arbejdsmarkedet. Det har medført, at statistikken ikke længere giver et helt præcist 
billede af arbejdsløsheden, siger Mikkel Zimmermann. 

  

  

Forskel mellem gammel og ny metode: Niveauet for ledigheden falder: 
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Arbejdsmarkedsudvalget (2. samling)
AMU alm. del - Bilag 118 
Offentligt            



 
  

  

Bedre overblik  

  

På grund af de mange og skiftende former for aktivering har det været vanskeligt at sikre, at de samme personer ikke 
optrådte to forskellige steder i statistikken på samme tid. En aktiveret kontanthjælpsmodtager kunne fx godt samtidig 
være registreret som ledig, hvilket gjorde det svært at få et klart overblik over det samlede tal for ledige og aktiverede.  

  

I den nye statistik bliver den tid, folk er aktiveret, i stedet trukket helt ud af det generelle ledighedstal. Ledige 
kontanthjælpsmodtagere, som ikke er aktiveret på fuld tid, kommer fx for første gang til at indgå med det helt korrekte 
antal timer.  

  

- Vores centrale ledighedsbegreb bliver mere klart defineret, end det nogen sinde har været. Samtidig får vi delt de 
forskellige kategorier af aktiverede ud på nogle klart definerede grupper, hvor der ikke er overlap. Disse grupper vil man 
så efter behov kunne lægge oven i ledigheden og dermed få et godt billede af det totale antal ledige og aktiverede. Det 
har ikke været muligt tidligere, siger Mikkel Zimmermann.  

  

Ny opdeling lettere at forstå 

  

Rent teknisk går man desuden fra et forsikringsbaseret ledighedsbegreb til et ydelsesbaseret. Indtil nu har de 
arbejdsløse været optalt i to store klumper, nemlig dem, der var medlem af en a-kasse, og dem, der ikke var. Den 
opdeling har ikke altid været lige gennemskuelig, fordi ca. 4000 af a-kassemedlemmerne ikke modtager dagpenge, 
men kontanthjælp.  

  

Fremover kommer opdelingen til at gå på, om folk modtager arbejdsløshedsdagpenge eller kontanthjælp. Det får ikke 
nogen betydning for det samlede ledighedstal, men den nye gruppe af ledige på kontanthjælp vil være ca. 4000 større 
end den gamle gruppe af ikke-forsikrede. Gruppen af ledige på dagpenge vil tilsvarende være ca. 4000 mindre end den 
gamle gruppe af a-kasseforsikrede.  

  

- Den nye opdeling er mere intuitiv og forhåbentlig lettere at forstå, siger Mikkel Zimmermann.  

  

Hvis man vil se på udviklingen i ledigheden over tid, kan det det nye ledighedstal selvsagt ikke sammenlignes med det 
gamle. Derfor har Danmarks Statistik regnet baglæns efter den nye metode, og i statistikbanken vil man fra onsdag 27. 
februar kunne finde ledighedstal tilbage til år 2000, udregnet på den nye måde.  
 
 
Ændrer ikke EU-sammenligninger  

Det nye, lavere tal for den danske arbejdsløshed kommer ikke til at betyde noget, når vi skal sammenligne os selv med 
andre EU-lande. Her bruger EU's statistikkontor - Eurostat - nemlig i forvejen et andet ledighedstal, der stammer fra 
Danmarks Statistiks arbejdskraftundersøgelse.  

  

Arbejdskraftundersøgelsen er en stor stikprøveundersøgelse, som laves efter ensartede retningslinier i alle EU-
landene, og måden at opgøre ledighed på er ikke den samme som i det månedlige danske ledighedstal. Fx bliver 
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studerende, der gerne vil have et job, regnet med i de ledige, selv om de hverken er tilmeldt arbejdsformidlingen eller 
modtager understøttelse.  

Fordi undersøgelsen laves på samme måde i alle lande, giver den imidlertid det bedste billede, hvis formålet er at 
sammenligne forskellen i arbejdsløshed mellem de enkelte EU-lande.  

 
 
  

 

 
 
  

Kim Mesterton er journalist ved Danmarks Statistik. 

Foto: Scanpix. 

Denne artikel er offentliggjort 27. februar 2008.  

  

 

 
   

 
 
  Se flere artikler 

  

Læs notat med uddybende information om den nye måde at beregne ledighed på her.  
Tabel med: Fuldtidsledige opgjort efter ny og gammel metode. Sæsonkorrigerede 
  

Se statistikbankens tabeller over tidligere års ledighed, udregnet efter den nye metode, her.  

www.statistikbanken.dk/aus01 
www.statistikbanekn.dk/aus02 
Tabellerne offentliggøres den 28. februar 2008  

Ønsker du at modtage en epost, når der er nye artikler i Netmagasinet Bag Tallene? Klik her.
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